
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 104 lì 17-06-2016

*************

Determina del Responsabile
Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico, Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Part. n. 22 del 16-06-2016

Oggetto: Approvazione Quadro Economico finale relativo ai lavori per la realizzazione e
gestione dell'intervento di "Riqualificazione del Parco sub urbano in località
Madonna Gala" nel Comune di francavilla di Sicilia. CIG: 56442148BB

Il Responsabile dell'Area

Richiamate:
la Determina Sindacale n.  28 del 30/09/2014 con la quale è stata conferita all'Ing. Antonino•
Seminara la nomina di Responsabile dell'Area IV – Lavori Pubblici – Servizio Idroelettrico – Servizi
Informatici;
la Determina Sindacale n.20 del 20/10/2010 con la quale è stata conferita all'Ing. Antonino•
Seminara la nomina di progettista e Responsabile Unico del Procedimento dell'opera in oggetto;

Vista e richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 23/04/2012, esecutiva ai sensi di legge,
integrata dalla Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 11/07/2013 relativa ai per la realizzazione e gestione
dell'intervento di “Riqualificazione del Parco sub urbano in località Madonna Gala nel Comune di francavilla
di Sicilia” con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per un importo complessivo di € 636.714,52
di cui € 375.864,65 per lavori a base d'asta, € 71.744,26 per costo manodopera, € 13.843,57 per costi di
sicurezza, € 259.023,04 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
Visto:-

che il Quadro Economico dell'opera risultava essere il seguente:•

Importo Lavori

Lavori € 461.452,48 € 461.452,48

Costo manodopera € 71.744,26

Costi di sicurezza inclusi nei lavori € 13.843,57

lavori a base d'asta € 375.864,65

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA lavori € 46.145,25



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 104 lì 17-06-2016

Incentivi per attività di cui all'art. 92 comma 5 del D.l.vo
163/06 € 8.767,51

Rilievi accertamenti ed indagini € 6.000,00

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione collaudo tecnico
amministrativo € 36.811,45

Spese per commissioni aggiudicatrici € 10.000,00

Allacciamenti pubblici servizi € 6.000,00

Spese per consulenza tecnica al RUP € 17.283,59

Azioni immateriali € 69.008,00

IVA su azioni immateriali € 14.492,00

Premio concorso idee € 10.000,00

Imprevisti e arrotondamenti € 34.515,25

Sommano € 259.023,04 € 259.023,04

Totale intervento € 720.475,52

che l'opera è stata finanziata con finanziamento Regionale giusto D.D.G. del Dipartimento dei Beni•
Culturali dell'Identità Siciliana n. 3407 del 22/10/2015 e cofinanziamento fondi di bilancio
comunale;

Vista e richiamata la Determinazione  del Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP. - Urbanistica n. 392/Reg.
Gen. del 19/09/2014 relativa alla concessione in oggetto, con la quale, in seguito a gara d'appalto esperita
con procedura aperta nei giorni 16/06/2014 e 23/06/2014, giusto verbali di gara n. 1 e n. 2 di pari data, è
stato aggiudicato definitivamente l'appalto della concessione di cui si tratta in favore dell'Impresa
Individuale Doot. Ing. Vincenzo Bombaci, con sede in Viale Boccetta, isol. 374 – 98122, Messina, c.f.
BMBVCN48D05F158N, partita IVA 00411320831, che ha offerto un ribasso dello 0,1%  sull'importo a base
di gara di € 375.864,65 per un importo di € 375.488,79 oltre € 71.744,26 per manodopera e € 13.843,57
per oneri sicurezza per un importo contrattuale di € 461.076,62;
Visto il Contratto di Appalto Rep. n. 03/2014 stipulato in data 27 novembre 2014 e registrato all'Agenzia
delle Entrate di Taormina al n. 33 Serie Î in data 10 dicembre 2014;
Atteso che i Lavori sono stati ultimati in data 06/10/2015 come risulta dal verbale di ultimazione lavori di
pari data;
Visto che, a seguito dell'ultimazione dei lavori oggettivati, il Quadro Economico finale dell'opera risulta il
seguente:

Quadro Economico Finale



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 104 lì 17-06-2016

Importo Lavori

Lavori realizzati in affido ribassati € 461.031,16 € 461.031,16

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA (lavori + azioni immateriali) € 61.138,36

Incentivi per attività di cui all'art. 92 comma 5 del D.l.vo
163/06 € 8.239,10

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione € 34.402,69

Spese per commissioni aggiudicatrici € 2.958,27

Spese per consulenza tecnica al RUP € 6.847,48

Azioni immateriali € 68.342,00

Premio concorso idee € 10.000,00

Sommano € 191.567,90 € 191.567,90

Totale intervento € 652.599,06

Importo complessivo quadro economico approvato con
D.D.G  n. 3407 del 22/10/2015 € 713.020,34

di cui a valere sul PO FESR 2077/2013 € 629.520,34

cofinanziamento € 83.500,00

ECONOMIE € 60.421,28

quota economie a valere sul PO FESR 2077/2013 € 53.170,73

quota economie sul cofinanziamento € 7.250,55

Ritenuto:
di provvedere all'approvazione del Quadro Economico finale dell'importo complessivo di €•
652.599,06 ai fini della rendicontazione della spesa sostenuta per l'erogazione del finanziamento
regionale di cui sopra;
di riconoscere un'economia di spesa di € 60.421,28 rispetto l'importo del progetto approvato con•
D.D.G  n. 3407 del 22/10/2015;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 104 lì 17-06-2016

Visti:
la Determina Sindacale n. n. 28 del 30/09/2014 con la quale è stata conferita all'Ing. Antonino Seminara
la nomina di responsabile dell'Area IV – Lavori Pubblici – Servizio Idroelettrico – Servizi Informatici;

l
a Determina sindacale n. 20 del 20/10/2010 con la quale è stata conferita all'Ing. Antonino Seminara la
nomina di progettista e Responsabile Unico del Procedimento dell'opera in oggetto;
le Delibere di Giunta Comunale n. 61 del 23/04/2012 e n. 79 del 11/07/2013 ;
la  Determinazione  del Responsabile dell'Area Tecnica LL.PP. - Urbanistica n. 392/Reg. Gen. del
19/09/2014;
il D.D.G. n.  3407 del 22/10/2015;
lo Statuto Comunale;

il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
Decreto Del Presidente Della Repubblica n. 207/2010;

DETERMINA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di assestare il Quadro Economico dell'opera oggettivata nel seguente modo:2.

Quadro Economico Finale
Importo Lavori

Lavori realizzati in affido ribassati € 461.031,16 € 461.031,16

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA (lavori + azioni immateriali) € 61.138,36

Incentivi per attività di cui all'art. 92 comma 5 del D.l.vo
163/06 € 8.239,10

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione € 34.402,69

Spese per commissioni aggiudicatrici € 2.958,27

Spese per consulenza tecnica al RUP € 6.847,48

Azioni immateriali € 68.342,00

Premio concorso idee € 10.000,00

Sommano € 191.567,90 € 191.567,90



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 104 lì 17-06-2016

Totale intervento € 652.599,06

Importo complessivo quadro economico approvato con
D.D.G  n. 3407 del 22/10/2015 € 713.020,34

di cui a valere sul PO FESR 2077/2013 € 629.520,34

cofinanziamento € 83.500,00

ECONOMIE € 60.421,28

quota economie a valere sul PO FESR 2077/2013 € 53.170,73

quota economie sul cofinanziamento € 7.250,55

di approvare il Quadro Economico finale di cui al punto 2);3.
di riconoscere un'economia di spesa rispetto l'importo del progetto approvato con D.D.G. n. 3407 del4.
22/10/2015 di € 60.421,28;
di dare mandato all’Ufficio di Segreteria ad espletare tutti gli atti di competenza conseguenti alla5.
presente determinazione;
di trasmettere copia della presente Determinazione al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Direttore6.
dei Lavori.

Il Responsabile dell’Area Tecnica IVa
(Ing. Antonino Seminara)


